
 

 

 

VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ A DODACÍ PODMÍNKY A REKLAMAČNÍ ŘÁD 
společnosti Ernst Leopold s.r.o., IČ: 634 68 867, 
sídlem Gellhornova 2242/18, 678 01 Blansko, 

vedená v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně, oddíl C, vložka 19784 
platné a účinné od 01.04.2024 

 
1. ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1.1. Preambule: Tyto Všeobecné obchodní a dodací 
podmínky a reklamační řád (dále jen „VODP“) upravují 
závazkové právní vztahy mezi obchodní společností 
Ernst Leopold s.r.o., IČ 634 68 867, se sídlem 
Gellhornova 2242/18, 678 01 Blansko, Česká republika, 
zapsané v obchodním rejstříku vedeném Krajským 
soudem v Brně, oddíl C, vložka 19784, jako 
dodavatelem, prodávajícím či zhotovitelem (dále jen 
„Dodavatel“) a odběrateli, kupujícími či objednateli, 
kterými mohou být podnikající fyzické osoby nebo 
právnické osoby (dále společně jen „Odběratel“), které 
vznikají při zakázkové výrobě odlitků ze šedé litiny, 
ocelových odlitků z uhlíkaté a středně legované oceli či 
odlitků z vysoce legované oceli (dále společně jen 
„Zboží“), a při výrobě modelových zařízení pro výrobu 
těchto odlitků (dále jen „Modelová zařízení“). Tyto 
VODP Dodavatel vydává ve smyslu ust. § 1751 odst. 1 
zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen jako „občanský zákoník“). 
Dodavatel a Odběratel jsou dále v těchto VODP 
označováni společně jako „Smluvní strany“, jednotlivě 
jen jako „Smluvní strana“. 

1.2. Dodavatel: Dodavatel je právnickou osobou, zřízenou 
podle českého práva, způsobilou právně jednat bez 
jakýchkoliv omezení, jejímž předmětem podnikání je: 
Truhlářství, podlahářství; Obrábění; Zámečnictví, 
nástrojářství; Slévárenství, modelářství; Hostinská 
činnost; Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 
1 až 3 živnostenského zákona (obory činnosti: 
Umělecko-řemeslné zpracování kovů; Povrchové úpravy 
a svařování kovů a dalších materiálů; Provozování 
vodovodů a kanalizací a úprava a rozvod vody; 
Nakládání s odpady (vyjma nebezpečných); Přípravné a 
dokončovací stavební práce, specializované stavební 
činnosti; Zprostředkování obchodu a služeb; 
Velkoobchod a maloobchod; Ubytovací služby; 
Poradenská a konzultační činnost, zpracování 
odborných studií a posudků; Výzkum a vývoj v oblasti 
přírodních a technických věd nebo společenských věd; 
Testování, měření, analýzy a kontroly; Poskytování 
technických služeb). 

1.3. Použití VODP: Tyto VODP tvoří nedílnou součást každé 
jednotlivé smlouvy uzavřené mezi Dodavatelem 
a Odběratelem, podle které dodává Dodavatel 
Odběrateli Zboží nebo služby související se Zboží (např. 
projekční práce, testování, úschova modelů apod.) nebo 
dodává modelová zařízení jejich součástí a/nebo 

příslušenství sloužící výrobě Zboží, zejména se může 
jednat o smlouvy o dodávce zboží, rámcové smlouvy 
(včetně jednotlivých smluv uzavřených na základě 
rámcové smlouvy), nebo jakékoliv jiné pojmenované či 
nepojmenované smlouvy (v těchto VODP jen 
„Smlouva“), ve znění platném a účinném k okamžiku 
uzavření Smlouvy, a užijí se v plném rozsahu, ledaže se 
Smluvní strany ve Smlouvě písemně dohodnou na 
některých podmínkách odchylně od VODP. V takovém 
případě mají odchylná ujednání obsažená ve Smlouvě 
přednost před těmito VODP ve smyslu ust. § 1751 
odst. 1 věty druhé občanského zákoníku. 

1.4. Přístupnost VODP: Aktuální platné a účinné znění 
VODP je vždy veřejně přístupné v sídle Dodavatele na 
adrese Gellhornova 2242/18, 678 01 Blansko, Česká 
republika, a na webových stránkách Dodavatele: 
https://ernstleopold.cz/, a veškeré informace v nich 
uvedené slouží zároveň jako sdělení relevantních 
skutečností potenciálním odběratelům před uzavřením 
Smlouvy. 

2. OBJEDNÁVKA, SMLOUVA, ZMĚNA SMLOUVY, UKONČENÍ 
SMLOUVY 
2.1. Objednávka: Písemná objednávka Odběratele je 

závazná (v těchto VODP jen „Objednávka“) a musí 
kromě čísla Objednávky, data Objednávky a podpisu 
Odběratele obsahovat zejména:  
2.1.1. u Zboží: číslo, název, číslo výkresu, číslo 

Modelového zařízení, materiál, barva, hrubá váha 
kusu, přejímka, kód SKP, termín dodání, místo 
dodání, cena za 1 kus, počet kusů; 

2.1.2. u Modelového zařízení: číslo Modelového 
zařízení, přejímka, termín dodání. 

2.2. Uzavření Smlouvy: V okamžiku, kdy Dodavatel 
Odběrateli Objednávku písemně potvrdí, ať již s 
oboustranně dohodnutými odchylkami nebo bez, je 
mezi Dodavatelem a Odběratelem uzavřena Smlouva. 

2.3. Forma Smlouvy: Smlouva může být uzavřena také ve 
formě samostatné listiny. Za písemnou formu se v 
případě uzavření Smlouvy prostřednictvím Objednávky a 
její akceptace považuje též forma elektronických zpráv 
bez zaručeného elektronického podpisu (např. výměna 
e-mailů, EDI apod.). 

2.4. Obsah Smlouvy: Obsahem Smlouvy je zejména 
ujednání o druhu a množství Zboží, o Modelovém 
zařízení, termínu a místě dodání a o Ceně. Obsahem 
Smlouvy nejsou žádná vedlejší ujednání jako výhrada 
vlastnického práva, výhrada zpětné koupě, výhrada  



 

 
 
 
zpětného prodeje, předkupní právo, koupě na zkoušku, 
výhrada lepšího kupce, apod., pokud není ve Smlouvě 
ujednáno jinak. 

2.5. Změna Smlouvy: Jakékoliv změny nebo doplnění 
Smlouvy je možné činit pouze formou písemných 
dodatků, přičemž ustanovení odstavce 2.3 těchto VODP 
se užije na uzavírání dodatků obdobně. 

2.6. Salvátorská klauzule: Pokud jakýkoliv závazek 
vyplývající ze Smlouvy, avšak netvořící její podstatnou 
náležitost, je nebo se kdykoliv v budoucnu stane 
neplatným nebo nevymahatelným jako celek nebo jen 
jako část, je plně oddělitelným od ostatních ustanovení 
Smlouvy a taková neplatnost nebo nevymahatelnost 
nebude mít žádný vliv na platnost a vymahatelnost 
všech ostatních závazků ze Smlouvy. Neplatný nebo 
nevymahatelný oddělený závazek Smlouvy nahradí 
Smluvní strany formou písemného dodatku ke Smlouvě 
tak, že předmět nového závazku bude v nejvyšší možné 
míře odpovídat předmětu původního odděleného 
závazku. Pokud však jakýkoli závazek, vyplývající ze 
Smlouvy a tvořící její podstatnou náležitost, je nebo se 
kdykoli v budoucnu stane neplatným nebo 
nevymahatelným jako celek nebo jen jako část, uzavřou 
Smluvní strany novou Smlouvu v písemné formě s 
takovým novým, platným a vymahatelným závazkem, 
jehož předmět bude v nejvyšší možné míře odpovídat 
předmětu původního závazku, a se stejnými ostatními 
podmínkami jako ve Smlouvě, a zároveň dohodou zruší 
Smlouvu jako celek. 

2.7. Nebezpečí změny okolností: Odesláním Objednávky 
na sebe Odběratel přebírá nebezpečí změny okolností ve 
smyslu ust. § 1765 odst. 2 občanského zákoníku tak, že 
Odběratel není oprávněn domáhat se po Dodavateli, 
soudní cestou ani jinak obnovení jednání o Smlouvě 
z důvodu jakékoliv změny okolností. 

2.8. Ukončení Smlouvy: Smlouva může být ukončena: 
2.8.1. splněním, 
2.8.2. ukončením doby trvání (pokud byla uzavřena 

na dobu určitou), 
2.8.3. u smluv, jejichž předmětem je nájem, 

výpůjčka, skladování nebo úschova je možné 
smlouvu ukončit písemnou výpovědí jedné ze 
Smluvních stran s uvedením důvodu pouze 
v případě, že druhá Smluvní strana je vlastním 
zaviněním v prodlení s plněním svých povinností 
nebo jinak poruší své povinnosti dle Smlouvy 
a/nebo těchto VODP, a ani v první Smluvní stranou 
písemně stanovené přiměřené lhůtě nezjedná 
nápravu, 

2.8.4. písemnou dohodou Smluvních stran, 
2.8.5. písemným odstoupením od Smlouvy 

Dodavatelem v případě závažného porušení 
povinností Odběratele dle Smlouvy a/nebo těchto 
VODP, a dále v případech výslovně stanovených 
Smlouvou a/nebo těmito VODP.  

 

 
 
 

2.9. V případě výpovědi jedné ze Smluvních stran dle 
odst. 2.8.3, těchto VODP je Smlouva, jejímž předmětem 
je nájem, výpůjčka, skladování nebo úschova ukončena 
k poslednímu dni kalendářního měsíce následujícího po 
měsíci, ve kterém byla porušující Smluvní straně 
doručena písemná výpověď. Pro vyloučení pochybností 
se stanoví, že Smlouva, jež obsahuje více závazků (např. 
vedle úschovy i koupi), bude postupem podle odst. 2.8.3 
a 2.9 těchto VODP ukončena jen v tom rozsahu, v jakém 
je jejím předmětem nájem, výpůjčka, skladování nebo 
úschova. 

2.10. V případě písemné dohody Smluvních stran podle 
odst. 2.8.4. těchto VODP je Smlouva ukončena ke dni, 
který byl Smluvními stranami sjednán v dohodě 
o ukončení Smlouvy.  

2.11. V případě odstoupení Dodavatele od Smlouvy podle 
odst. 2.8.5. těchto VODP je Smlouva ukončena ke dni, ve 
kterém bylo písemné odstoupení Dodavatele doručeno 
Odběrateli. 

2.12. Ukončením Smlouvy podle odst. 2.8.3. až 2.8.5. těchto 
VODP není nijak dotčena povinnost Odběratele uhradit 
Dodavateli Cenu či jakoukoliv její část podle příslušných 
ustanovení Smlouvy a/nebo těchto VODP, smluvní 
pokuty podle příslušných ustanovení Smlouvy a/nebo 
těchto VODP, náhradu újmy, resp. škody, způsobené 
Odběratelem Dodavateli porušením jeho povinností 
podle Smlouvy a/nebo těchto VODP, a jiné nároky 
Dodavatele vůči Odběrateli, vzniklé z titulu Smlouvy, 
těchto VODP a/nebo v souvislosti s nimi, pokud již byly 
Dodavatelem vyúčtovány Odběrateli, resp. pokud již na 
jejich úhradu Odběratelem vznikl Dodavateli nárok. 

2.13. Dodavatel je povinen vydat Odběrateli veškeré 
podklady poskytnuté mu Odběratelem k řádnému 
plnění podle Smlouvy a/nebo těchto VODP (zejména 
technickou dokumentaci, apod.), a to nejpozději do 
třiceti (30) dnů ode dne ukončení Smlouvy. 

2.14. Postoupení, zcizení, zatížení, započtení: Odběratel 
není oprávněn převést svá práva a povinnosti ze 
Smlouvy a/nebo těchto VODP na třetí osobu nebo 
postoupit Smlouvu jako celek na třetí osobu, ani není 
oprávněn postoupit na třetí osobu jakékoliv pohledávky 
za Dodavatelem, splatné i nesplatné, podmíněné 
i nepodmíněné, vzniklé z titulu Smlouvy, těchto VODP či 
v souvislosti s nimi, nebo takové pohledávky zastavit, 
jednostranně započíst ani jinak zcizit či zatížit, bez 
předchozího písemného souhlasu Dodavatele. 
Dodavatel je oprávněn převést svá práva a povinnosti ze 
Smlouvy a/nebo těchto VODP na třetí osobu nebo 
postoupit Smlouvu jako celek na třetí osobu, postoupit 
na třetí osobu jakékoliv pohledávky za Odběratelem, 
splatné i nesplatné, podmíněné i nepodmíněné, vzniklé 
z titulu Smlouvy, těchto VODP či v souvislosti s nimi, 
nebo takové pohledávky zastavit, jednostranně započíst 
a jinak zcizit či zatížit, to vše i bez předchozího souhlasu 
Odběratele. 

 



 

 
 
 

2.15. Vymáhání plnění: V případě, že Odběratel nesplní 
řádně a včas své peněžité i nepeněžité závazky ze 
Smlouvy a/nebo z těchto VODP, je povinen uhradit 
Dodavateli veškeré náklady, které Dodavateli vzniknou v 
souvislosti s vymáháním jejich plnění, zejména náklady 
na právní zastoupení, faktoring, náklady soudních 
a exekučních řízení, apod., a to i bez předchozí výzvy 
Dodavatele. 

3. JAKOST A PROVEDENÍ ODLITKŮ, HMOTNOST ODLITKŮ 
3.1. Dodavatel je povinen dodat Zboží – odlitky Odběrateli 

řádně, tj. hrubé, očištěné od písku, otryskané, zbavené 
vtoků, nálitků a švů, zhotovené podle Objednávky 
Odběratele, Smlouvy, těchto VODP, technické 
dokumentace předané Odběratelem a v souladu s 
příslušnými obecně závaznými technickými normami 
ČSN, tedy:  
 ČSN EN 1559-1 Slévárenství – Technické dodací 

podmínky – Část 1: Všeobecně; 
 ČSN EN 1559-2 Slévárenství – Technické dodací 

podmínky – Část 2: Doplňkové požadavky na ocelové 
odlitky; a 

 ČSN EN 1559-3 Slévárenství – Technické dodací 
podmínky – Část 3: Doplňkové požadavky na litinové 
odlitky. 

3.2. U Zboží označeného jako „Nová výroba“ je hmotnost 
stanovena konstrukčním výpočtem a skutečná 
hmotnost se zjistí převážením hrubých odlitků před 
prvním dodáním Odběrateli. Případné odchylky 
skutečné hmotnosti od hmotnosti vypočítané se 
promítnou do sjednané Ceny za kus, tedy Cena za kus 
bude zvýšena nebo snížena v závislosti na této odchylce. 

4. ZKOUŠKY, DOKUMENTACE O PROVEDENÝCH ZKOUŠKÁCH 
4.1. Smluvní strany mohou ve Smlouvě sjednat, že 

Dodavatel je povinen provést konkrétní zkoušky Zboží 
před jeho dodáním Odběrateli. Specifikace takových 
zkoušek ve Smlouvě má vždy přednost před technickou 
dokumentací předanou Odběratelem. 

4.2. Dokumentace o provedených zkouškách Zboží bude 
Dodavatelem vyhotovena v souladu s normou ČSN EN 
10204 Kovové výrobky – Druhy dokumentů kontroly, 
a bude dodána Odběrateli v jednom (1) vyhotovení 
v českém jazyce v listinné nebo v elektronické podobě, 
pokud není ve Smlouvě ujednáno jinak. 

5. TECHNICKÁ DOKUMENTACE 
5.1. Veškerá technická, výkresová a jiná dokumentace, 

kterou Odběratel Dodavateli v souvislosti se Zbožím ke 
splnění Smlouvy předá, zůstává ve výlučném vlastnictví 
Odběratele. Předmětem výlučného vlastnictví 
Odběratele jsou všechna technická řešení a jiná řešení 
a postupy, které technická dokumentace zachycuje, 
přičemž Odběratel neuděluje v souvislosti s uvedeným 
know-how Dodavateli licenci ani mu neposkytuje žádná 
práva spojená s duševním vlastnictvím. Po splnění 
Smlouvy či po jejím zániku jakýmkoliv jiným způsobem  
 

 
 
 
je Dodavatel povinen technickou dokumentaci vrátit 
Odběrateli. 

5.2. Po zpracování slévárenských technologických postupů 
se technická dokumentace Odběratele stává 
vlastnictvím Dodavatele. 

5.3. Technická dokumentace se zakreslenými změnami, 
doplňky a přídavky bude předána Odběrateli pouze na 
jeho výslovnou žádost. 

6. MODELOVÁ ZAŘÍZENÍ 
6.1. Zboží – odlitky je zhotovováno buď na základě 

Modelového zařízení dodaného Odběratelem, nebo na 
základě Modelového zařízení zhotoveného 
Dodavatelem podle řádné technické dokumentace 
předané Odběratelem, Odběratelovy Objednávky, 
Smlouvy a těchto VODP. Odběratel je povinen 
poskytnout Dodavateli potřebnou součinnost buď 
včasným dodáním Modelového zařízení, nebo technické 
dokumentace, resp. je povinen upřesnit na žádost 
Dodavatele jakékoli nejasnosti nebo nedostatky v 
technické dokumentaci, včetně doplnění absentující 
části dokumentace nebo potřebných informací. Po dobu 
prodlení Odběratele s předáním Modelového zařízení 
a/nebo technické dokumentace Dodavateli, resp. 
s upřesněním technické dokumentace, není Dodavatel 
v prodlení s plněním termínů podle Smlouvy – o dobu 
prodlení Odběratele se posouvají termíny plnění 
Dodavatele podle Smlouvy.  

6.2. Modelové zařízení dodané Odběratelem: Pokud má 
být Zboží vyrobeno s použitím Modelového zařízení 
dodaného Odběratelem, které není v době uzavření 
Smlouvy uskladněno u Dodavatele nebo které nemá být 
zhotoveno Dodavatelem, je Odběratel povinen 
Modelové zařízení řádně a včas předat Dodavateli. Pro 
tento případ se uplatní postup podle čl. 4.3.2 ČSN EN 
1559-1: 
6.2.1. Není-li ve Smlouvě dohodnuto jinak, 

odpovídá Odběratel za tvar, rozměry a použitelnost 
jím dodaného Modelového zařízení. Dodavatel 
kontroluje pouze úplnost (kompletnost) dodaného 
Modelového zařízení a vhodnost jeho použití; 

6.2.2. Pokud Odběratel požaduje rozměrovou 
kontrolu a případně opravu dodaného Modelového 
zařízení, musí to být předmětem zvláštního 
ujednání ve Smlouvě. Pokud není rozměrová 
kontrola dodaného Modelového zařízení sjednána, 
neručí Dodavatel za jeho rozměrovou přesnost; 

6.2.3. V případě výroby Zboží – odlitku na spalitelný 
model (polystyren) musí být současně s 
Modelovým zařízením dodán atest výrobce s 
uvedením měrné hmotnosti použitého materiálu a 
informace o teoretické (vypočtené) hrubé 
hmotnosti odlitku. Pro případ nedodání atestu musí 
být Odběratelem dodán zkušební vzorek materiálu, 
ze kterého je Modelové zařízení vyrobeno, a to ve 
tvaru krychle o stranách 100 mm; 

 



 

 
 
 

6.2.4. Dodavatel má právo odstoupit od Smlouvy, 
pokud nebude Modelové zařízení dodáno 
Odběratelem či součinnost dle tohoto odst. 6.2. 
VODP Odběratelem poskytnuta nejpozději do šesti 
(6) měsíců ode dne uzavření Smlouvy. 

6.3. Modelové zařízení zhotovené Dodavatelem: Pokud 
má být Zboží vyrobeno s použitím Modelového zařízení 
zhotoveného Dodavatelem na základě technické 
dokumentace dodané Odběratelem, je povinnost 
Dodavatele splněna vyrobením Modelového zařízení a 
odesláním písemného oznámení Odběrateli o tom, že 
Modelové zařízení je zhotoveno. Takové Modelové 
zařízení není předmětem předání a převzetí 
Odběratelem a toto zůstává uloženo u Dodavatele na 
základě samostatné smlouvy o skladování. Odesláním 
oznámení Odběrateli dle předchozí věty přechází na 
Odběratele nebezpečí škody na Modelovém zařízení a 
zároveň Dodavateli vzniká nárok na úhradu Ceny za 
zhotovení Modelového zařízení. Odběratel je oprávněn 
po předchozí domluvě s Dodavatelem uskutečnit 
prohlídku takového Modelového zařízení v areálu 
Dodavatele. 

6.4. Smlouva o skladování: O uskladnění Modelového 
zařízení Odběratele v areálu Dodavatele bude mezi 
Smluvními stranami uzavřena samostatná smlouva 
o skladování dle Všeobecných skladovacích podmínek 
Dodavatele. 

6.5. Znehodnocení Modelového zařízení: Užíváním 
Modelového zařízení Dodavatelem k výrobě Zboží bude 
docházet k jeho opotřebení, přičemž v případě počtu 
vyrobených odlitků, přesahujícím standardní životnost 
Modelového zařízení, může dojít k jeho úplnému 
znehodnocení, aniž by se jednalo o vadu nebo o újmu, 
resp. škodu, způsobenou Dodavatelem. Odběratel není 
oprávněn požadovat v takovém případě po Dodavateli 
žádnou náhradu újmy, resp. škody, nebo uplatňovat 
nároky z vad věci. 

7. DODACÍ PODMÍNKY, OBALY, BALENÍ 
7.1. Termín dodání: Dodavatel se zavazuje dodat 

Odběrateli Zboží v termínu dle Smlouvy, a to včetně 
dokumentace o provedených zkouškách k němu, pokud 
byly ve Smlouvě ujednány. 

7.2. Místo dodání: Místem dodání je sídlo Dodavatele 
v paritě FCA podle ICC Incoterms 2020 (tj. Ernst Leopold 
Blansko, Česká republika), pokud není ve Smlouvě 
ujednáno jinak. 

7.3. Náklady na dodání: Náklady na dodání a přepravu 
nejsou součástí Ceny, pokud není ve Smlouvě ujednáno 
jinak. 

7.4. Součinnost Odběratele: Dodavatel je povinen oznámit 
Odběrateli v dostatečném předstihu před dodáním 
Zboží, kdy bude Zboží Odběrateli dodáno do místa 
dodání. Podmínkou včasného splnění dodávky ze strany 
Dodavatele je, že Odběratel poskytne veškerou 
dohodnutou nebo Dodavatelem důvodně požadovanou  
 

 
 
 
a očekávanou součinnost pro uskutečnění dodávky. Po 
dobu prodlení Odběratele s poskytnutím součinnosti 
není Dodavatel v prodlení s plněním termínů podle 
Smlouvy – o dobu prodlení Odběratele se posouvají 
termíny plnění Dodavatele podle Smlouvy.  

7.5. Převzetí Zboží: Odběratel je povinen Zboží od 
Dodavatele převzít a potvrdit mu převzetí Zboží na 
příslušném dodacím listu. V případě, že Odběratel 
odmítne Dodavateli převzetí Zboží takto potvrdit, 
vyhrazuje si Dodavatel právo příslušné Zboží Odběrateli 
nepředat a na náklady Odběratele je odvézt a uskladnit 
do doby jeho řádného převzetí Odběratelem; po dobu 
prodlení Odběratele s převzetím Zboží není Dodavatel 
v prodlení s povinností dodat Zboží včas - o dobu 
prodlení Odběratele se posouvají termíny plnění 
Dodavatele podle Smlouvy. 

7.6. Obaly, balení: Zboží je dodáváno volně ložené, pokud 
není ve Smlouvě ujednáno jinak. 

8. CENA, PLATEBNÍ PODMÍNKY 
8.1. Odběratel je povinen uhradit Dodavateli řádně a včas 

cenu za dodávku Zboží a/nebo cenu za zhotovení 
Modelového zařízení (v těchto VODP společně jen jako 
„Cena“). 

8.2. Cena je smluvní a je sjednávána ve Smlouvě na základě 
vzájemné dohody Smluvních stran ve smyslu příslušných 
ust. zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění 
pozdějších předpisů. Dodavatel je plátcem DPH. 

8.3. Nárok na úhradu Ceny Dodavateli vznikne splněním 
jeho závazku ze Smlouvy (tj. dodáním Zboží a/nebo 
zhotovením Modelového zařízení a odesláním oznámení 
o tom Odběrateli). V případě, že se Odběratel ocitne v 
prodlení s převzetím Zboží od Dodavatele, vznikne 
Dodavateli nárok na vyúčtování Ceny za příslušnou 
dodávku Zboží k prvnímu dni prodlení Odběratele 
s převzetím Zboží. 

8.4. Faktura: Cena bude Dodavatelem vyúčtována 
fakturou s náležitostmi daňového dokladu s tím, že 
splatnost bude činit třicet (30) kalendářních dnů ode dne 
jejího vystavení, pokud nebude ve Smlouvě ujednána 
jiná splatnost. Pokud by na den splatnosti připadl den 
pracovního volna či státní svátek, je dnem splatnosti 
nejbližší následující pracovní den. Za den úhrady dané 
faktury se považuje den, ve kterém byla příslušná 
fakturovaná částka v plné výši připsána na bankovní účet 
Dodavatele. 

8.5. Prodlení s úhradou: V případě, že se Odběratel ocitne 
v prodlení s úhradou Ceny nebo jakékoliv její části, je 
povinen uhradit Dodavateli smluvní pokutu ve výši 0,2 % 
denně z celkové dlužné částky za každý byť i započatý 
den prodlení až do úplného zaplacení celkové dlužné 
částky. Dodavatelem písemně vyúčtovaná smluvní 
pokuta je splatná do patnácti (15) kalendářních dnů ode 
dne doručení jejího písemného vyúčtování Odběrateli. 
Odesláním Objednávky Odběratel potvrzuje, že tuto 
smluvní pokutu považuje co do její výše za přiměřenou  
 



 

 
 

 
s ohledem na to, jak důležité povinnosti Odběratele 
zajišťuje. Uhrazením smluvní pokuty Odběratelem není 
nijak dotčen nárok Dodavatele na náhradu újmy, resp. 
škody, kterou mu Odběratel způsobí porušením svých 
povinností dle tohoto čl. VODP, a to v celém rozsahu. 

8.6. Pozastavení výroby: V případě, že se Odběratel ocitne 
v prodlení s úhradou Ceny nebo jakékoliv její části, je 
Dodavatel dále oprávněn písemně vyzvat Odběratele 
k úhradě celkové dlužné částky v přiměřené lhůtě s 
upozorněním, že po marném uplynutí této lhůty je 
Dodavatel oprávněn pozastavit výrobu a dodávky Zboží 
a/nebo Modelových zařízení ze všech Smluv až do doby, 
kdy bude celková dlužná částka Odběratelem uhrazena. 
Po dobu prodlení Odběratele s úhradou celkové dlužné 
částky Dodavateli, tj. po dobu pozastavení výroby a 
dodávek podle předchozí věty, není Dodavatel 
v prodlení s plněním termínů podle dotčených Smluv – 
o dobu prodlení Odběratele se posouvají termíny plnění 
Dodavatele podle takových Smluv. 

8.7. Zadržovací právo: Dodavatel dále může v případě 
uvedeném v odst. 8.6. uplatnit zadržovací právo k již 
vyrobenému a dosud nedodanému Zboží a/nebo 
Modelovému zařízení; v takovém případě se má za to, že 
Dodavatel splnil svůj závazek dodat Zboží a/nebo 
Modelové zařízení podle příslušné Smlouvy a těchto 
VODP, a tedy mu vznikl nárok na úhradu Ceny. 

9. REKLAMAČNÍ ŘÁD, NÁHRADA ŠKODY 
9.1. Záruční doba: Dodavatel poskytuje na Zboží záruku v 

délce dvanácti (12) měsíců ode dne převzetí 
Odběratelem, a v případě prodlení Odběratele s 
převzetím Zboží od prvního dne, ve kterém se Odběratel 
ocitl v prodlení se splněním této povinnosti. Pro ty části 
Zboží, které byly v důsledku oprávněné reklamace 
Odběratele Dodavatelem nově dodány (vyrobeny), běží 
záruční doba znovu od počátku, a to ode dne provedení 
reklamační opravy. Pro ty části Zboží, které byly 
v důsledku oprávněné reklamace ze strany Odběratele 
Dodavatelem opraveny neběží záruční doba po dobu 
ode dne vytknutí vady do dne odstranění vady opravou. 

9.2. Vada v kvalitě: Vadou v kvalitě Zboží se rozumí 
odchylka v jakosti, způsobená Dodavatelem v rozsahu 
a parametrech Zboží, stanovených příslušnými obecně 
závaznými technickými normami ČSN, tj.: 
 ČSN EN 1559-1 (Slévárenství – Technické dodací 

podmínky – Část 1: Všeobecně); 
 ČSN EN 1559-2 (Slévárenství – Technické dodací 

podmínky – Část 2: Doplňkové požadavky na ocelové 
odlitky); a 

 ČSN EN 1559-3 (Slévárenství – Technické dodací 
podmínky – Část 3: Doplňkové požadavky na litinové 
odlitky). 

9.3. Uplatnění reklamace: Nárok na bezplatné odstranění 
vady Zboží v rámci záruční doby má Odběratel pouze 
v tom případě, kdy svůj požadavek písemně oznámí 
Dodavateli bez zbytečného odkladu poté, co vadu zjistil  
 

 
 
 
nebo mohl a měl zjistit. Odběratel je povinen 
prohlédnout Zboží do patnácti (15) kalendářních dnů 
ode dne jeho dodání Odběrateli nebo předání Zboží 
prvnímu přepravci, zajištěnému Odběratelem. V této 
lhůtě je Odběratel též povinen písemně oznámit 
Dodavateli všechny přepravní škody a všechny vady 
Zboží, zjištěné a/nebo zjistitelné při této prohlídce.  

9.4. Obsah reklamace: Písemné oznámení Odběratele dle 
odst. 9.3. musí kromě data a podpisu Odběratele a 
přesné specifikace reklamované vady obsahovat 
zejména: číslo reklamačního protokolu, číslo smlouvy 
Dodavatele, číslo dodacího listu, datum dodání 
reklamovaného Zboží (resp. předání Zboží prvnímu 
přepravci, zajištěnému Odběratelem), číslo Modelového 
zařízení, číslo výkresu a pořadové číslo odlitku, počet 
reklamovaných kusů, hmotnost kusovou a celkovou, 
apod.  

9.5. Posouzení oprávněnosti reklamace: Dodavatel si 
vyhrazuje právo na posouzení a ověření oprávněnosti 
reklamace Odběratele v každém jednotlivém případě. 

9.6. Oprávněně reklamovaná vada: V případě, že je 
reklamovaná vada oprávněná, je způsob odstranění 
takové vady následující: 
9.6.1. vady dokumentů o provedených zkouškách 

budou odstraněny buď jejich opravou, nebo 
dodáním náhradních dokumentů; 

9.6.2. vady v množství Zboží budou odstraněny buď 
dodáním chybějícího Zboží Dodavatelem, nebo 
odvozem či vrácením nadbytečného Zboží od 
Odběratele; 

9.6.3. vady v kvalitě Zboží budou odstraněny 
opravou Zboží, je-li Zboží opravitelné a oprava 
ekonomicky smysluplná; v ostatních případech 
budou vady odstraněny náhradní dodávkou Zboží. 

9.7. Lhůta k odstranění oprávněně reklamované vady: 
Dodavatel je povinen odstranit oprávněně 
reklamovanou vadu Zboží nejpozději do devadesáti (90) 
kalendářních dnů od doručení písemné reklamace 
Odběratele, pokud se Smluvní strany nedohodnou na 
jiné lhůtě s ohledem na charakter vady. 

9.8. Sleva z Ceny: V případě prodlení Dodavatele 
s odstraněním Odběratelem oprávněně reklamované 
vady způsobem uvedeným v tomto čl. VODP je 
Odběratel oprávněn u Dodavatele uplatnit nárok na 
přiměřenou slevu z Ceny příslušné dodávky. V takovém 
případě Dodavatel vystaví dobropis za účelem vrácení 
Odběratelem uhrazené Ceny Zboží nebo její části. 

9.9. Vrácení reklamovaného Zboží: V případě, že 
Odběratel uplatní u Dodavatele oprávněnou reklamaci, 
s níž je spojeno vrácení reklamovaného Zboží, je 
Odběratel povinen vrátit Dodavateli reklamované Zboží 
nejpozději do třiceti (30) kalendářních dnů ode dne 
odeslání písemného oznámení vad Dodavateli. 
V případě, že tak Odběratel neučiní, zaniká jeho nárok z 
odpovědnosti za vady příslušného Zboží. Na dodacím 
 



 

 
 
 
listu u takto vráceného Zboží musí Odběratel uvést  
stejné náležitosti jako v případě oznámení reklamace dle 
odst. 9.4. těchto VODP. 

9.10. Výluky ze záruky: Dodavatel neodpovídá za vady Zboží 
nebo za újmy, resp. škody, spočívající v porušení práv 
k duševnímu vlastnictví třetích osob ve vztahu 
k podkladům a dokumentaci, předaným Odběratelem k 
plnění povinností Dodavatele dle Smlouvy a/nebo 
těchto VODP. Dodavatel dále neodpovídá za vady Zboží 
ani za újmy způsobené neodbornou manipulací se 
Zbožím, nebo v případě, že Odběratel nebo jakákoliv 
třetí osoba provedli opravu, změnu, úpravu nebo jiný 
zásah na/do Zboží bez předchozího písemného souhlasu 
Dodavatele. Dodavatel také neodpovídá za vady Zboží 
nebo za újmy, které vznikly v důsledku nesprávného 
konstrukčního návrhu odlitku, v důsledku nevhodného 
Modelového zařízení dodaného Odběratelem, 
nesprávné technické dokumentace pro výrobu 
Modelového zařízení, dodané Odběratelem, apod.  

9.11. Limitace náhrady škody: Odpovědnost Dodavatele za 
škodu je limitována. V případě výskytu vad na Zboží 
Dodavatel odpovídá pouze za újmu, resp. škodu, která 
vznikne Odběrateli v důsledku výskytu vad pouze do 
výše, která odpovídá nižší z těchto částek: (i) pojistná 
částka pojištění Dodavatele sjednaného jako pojištění 
odpovědnosti Dodavatele za újmu/škodu způsobenou 
vadou Zboží dodaného Dodavatelem, (ii) cena vadného 
Zboží podle uzavření Smlouvy. Pro všechny škody, za 
které Dodavatel odpovídá v souvislosti určitou 
Smlouvou (tedy přednostně před ustanovením podle 
předchozí věty a v souvislosti s jakýmikoli škodami, 
nejen škodami způsobenými vadami Zboží), platí, že 
Dodavatel odpovídá a tyto škody pouze do částky, která 
se rovná sjednaní ceně Zboží podle Smlouvy.  

10. PŘECHOD NEBEZPEČÍ ŠKODY A PŘECHOD VLASTNICKÉHO 
PRÁVA NA ODBĚRATELE 
10.1. Nebezpečí škody na Zboží přechází z Dodavatele na 

Odběratele buď okamžikem převzetí Zboží od 
Dodavatele, nebo v případě prodlení Odběratele s 
převzetím Zboží od prvního dne, ve kterém se Odběratel 
ocitl v prodlení se splněním této povinnosti. Nebezpečí 
škody na Modelovém zařízení zhotovovaném 
Dodavatelem přechází z Dodavatele na Odběratele 
odesláním písemného oznámení Odběrateli o tom, že 
Modelové zařízení je zhotoveno. 

10.2. Vlastnické právo ke Zboží či k Modelovému zařízení 
přechází z Dodavatele na Odběratele až úplným 
zaplacením příslušné Ceny. 

11. DŮVĚRNÉ INFORMACE 
11.1. Odběratel je povinen uchovat v tajnosti veškeré 

informace, okolnosti a údaje, které se dozvěděl v 
souvislosti s uzavřením a plněním Smlouvy, včetně 
skutečností obsažených ve Smlouvě a v těchto VODP, ať 
již jsou Dodavatelem poskytnuty písemně, elektronicky,  
 

 
 
 
ústně, konkludentně či jiným způsobem (dále společně  
jen „důvěrné informace“). Odběratel není oprávněn za 
žádných okolností sdělit a/nebo vědomě či nevědomě 
zpřístupnit důvěrné informace třetím osobám. 
Odběratel je povinen chránit důvěrné informace 
minimálně na stejné úrovni, jako chrání své důvěrné 
informace obdobného charakteru, a je povinen je 
chránit před únikem a/nebo zneužitím třetími osobami. 
Odběratel je oprávněn sdělovat důvěrné informace a 
předávat dokumenty nebo jejich kopie pouze svým 
právním zástupcům, daňovým poradcům a dalším 
osobám, které jsou ohledně takových informací 
a dokumentů vázány mlčenlivostí ze zákona nebo 
dohodou mezi Odběratelem a takovou osobou, která 
bude zajišťovat stejnou míru ochrany důvěrných 
informací jako tyto VODP. Povinnost Odběratele dle 
tohoto čl. VODP zůstává v platnosti a účinnosti i po 
skončení trvání Smlouvy, a to po dobu pěti (5) let ode 
dne jejího skončení. 

11.2. Odběratel je oprávněn použít veškeré (nejenom 
důvěrné) informace, získané v souvislosti se Smlouvou a 
těmito VODP, pouze za účelem jejího plnění. 

11.3. Za porušení závazku důvěrnosti informací podle 
tohoto čl. VODP se nepovažuje takové zveřejnění, ke 
kterému dojde na základě zákona a/nebo na základě 
rozhodnutí orgánu veřejné moci, nebo pokud se tyto 
důvěrné informace stanou obecně známými či veřejně 
přístupnými jinak než prostřednictvím Odběratele. 

11.4. Odesláním Objednávky se Odběratel zavazuje, že 
nevyužije důvěrné informace Dodavatele jinak než za 
účelem plnění Smlouvy, zejména důvěrné informace 
nezneužije v neprospěch Dodavatele ani k poškození 
jeho dobrého jména a/nebo jeho dobré pověsti. 

11.5. V případě, že Odběratel poruší své povinnosti uvedené 
v tomto čl. VODP, je povinen uhradit Dodavateli v plné 
výši náhradu veškeré újmy, resp. škody, kterou mu 
způsobil porušením svých shora v tomto čl. VODP 
popsaných povinností. 

12. ŘEŠENÍ SPORŮ 
12.1. Veškeré spory vzniklé ze Smlouvy, těchto VODP 

a/nebo v souvislosti s nimi se Dodavatel a Odběratel 
nejprve pokusí vyřešit smírně, např. uzavřením písemné 
dohody o narovnání. V případě, že smírné řešení nebude 
možné, budou veškeré spory vzniklé ze Smlouvy, těchto 
VODP a/nebo v souvislosti s nimi řešeny výlučně podle 
českého práva s tím, že podle ust. § 89a zákona 
č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, ve znění 
pozdějších předpisů, je místně příslušným soudem 
Okresní soud v Blansku, Česká republika. 

13. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
13.1. Doručování: Veškeré písemnosti se doručují na adresy 

uvedené v záhlaví Smlouvy, případně na jinou písemně 
sdělenou adresu. Odběratel je povinen Dodavateli 
písemně sdělit bez zbytečného odkladu jakékoliv změny  

 



 

 
 
 
adresy pro doručování. Jestliže tuto povinnost nesplní, 
považuje se písemnost zaslaná Dodavatelem na poslední  
známou (oznámenou) adresu pro doručování za 
doručenou, a to i v případě, že se o ní Odběratel 
nedozvěděl. Písemnost je doručena okamžikem převzetí 
druhou Smluvní stranou. Právní účinky doručení má 
i odmítnutí převzetí zásilky. Doporučené zásilky a/nebo 
zásilky určené do vlastních rukou adresáta v České 
republice se považují za doručené pátým (5.) 
kalendářním dnem ode dne jejich předání k doručování 
držiteli poštovní licence. Doporučené zásilky a/nebo 
zásilky určené do vlastních rukou adresáta v zahraničí se 
považují za doručené desátým (10.) kalendářním dnem 
ode dne jejich předání k doručování držiteli poštovní 
licence v České republice. Písemnosti mohou být 
doručeny též osobně. Odepře-li adresát písemnost 
přijmout, považuje se písemnost za doručenou dnem, 
kdy její přijetí bylo odepřeno. Oznámení a/nebo jiná 
sdělení lze doručovat také elektronickou poštou, a to na 
e-mailové adresy uvedené v záhlaví Smlouvy, které 
budou považovány za doručené první (1.) pracovní den 
následující po dni, ve kterém byly odeslány. 

13.2. Vyšší moc: V případě vyšší moci je Dodavatel zproštěn 
všech svých závazků ze Smlouvy a/nebo těchto VODP 
a jakékoli nedodržení (celkové nebo částečné) nebo 
prodlení v plnění jakéhokoli závazku uloženého 
Smlouvou a/nebo těmito VODP ze strany Dodavatele 
bude tolerováno a Dodavatel nebude odpovědný za 
případnou újmu tím vzniklou nebo jinak, pokud takovéto 
nedodržení nebo prodlení bude přímým nebo nepřímým 
důsledkem některé z následujících příčin. Za vyšší moc se 
považují zejména: živelní pohromy, svévolné jednání 
třetích osob, povstání, revoluce, vzpoura, pouliční 
bouře, blokády, stávky, pracovní výluky, bojkotování 
práce, obsazení majetku důležitého pro plnění 
povinností Dodavatele vyplývajících ze Smlouvy a/nebo 
těchto VODP, poškození strojního nebo přístrojového 
zařízení, selhání komunikačních systémů vč. Internetu, 
nemožnost zajištění elektrické energie, dopravních 
prostředků nebo významných dodávek, rušení 
pracovního pořádku, války (vyhlášené i nevyhlášené), 
invaze, mobilizace nebo embargo, vojenský či 
polovojenský režim, občanská válka, změna politické 
situace, která vylučuje nebo nepřiměřeně ztěžuje výkon 
práv a povinností ze Smlouvy a/nebo z těchto VODP, 
znečištění radioaktivitou z jaderného paliva a/nebo 
jakékoliv jiné nebezpečné součásti výbušného 
jaderného zařízení nebo součástí takového zařízení, 
epidemie či pandemie nakažlivé choroby, teroristický 
útok, útok zbraněmi hromadného ničení, exploze, 
nečinnost orgánů veřejné moci, v době vyhlášení těchto 
VODP, resp. v době uzavření Smlouvy, objektivně 
nepředvídatelný vliv a/nebo nařízení orgánů veřejné 
moci, platnost a/nebo účinnost jakýchkoliv obecně 
závazných právních předpisů s retroaktivní časovou 
 

 
 
 
působností, které brání Dodavateli v plnění jeho 
povinností dle Smlouvy a/nebo těchto VODP 
a Dodavatel je nemohl předvídat, překonat nebo  
odvrátit ani ovlivnit ani při vynaložení veškerého úsilí, 
které lze po něm spravedlivě požadovat, nebo jakákoli 
jiná podobná příčina. 

13.3. Salvátorská klauzule VODP: V případě, že se jedno 
anebo více ustanovení těchto VODP stane z jakýchkoliv 
důvodů neplatnými, neúčinnými nebo 
nevymahatelnými, nemá tato skutečnost vliv na 
platnost, účinnost ani vymahatelnost ostatních 
ustanovení těchto VODP, které zůstávají i nadále 
v platnosti. Neplatné, neúčinné nebo nevymahatelné 
ustanovení VODP bude nahrazeno novým ustanovením, 
které svým smyslem odpovídá původnímu neplatnému, 
neúčinnému a/nebo nevymahatelnému ustanovení. 

13.4. Výklad právního jednání: Otázky neupravené těmito 
VODP se řídí příslušnými ustanoveními občanského 
zákoníku. Na veškeré právní vztahy vzniklé ze Smlouvy, 
těchto VODP a/nebo v souvislosti s nimi se budou 
obchodní zvyklosti, zachovávané obecně nebo v odvětví, 
aplikovat pouze v případě, že dané otázky nejsou 
regulovány těmito VODP či dispozitivními ustanoveními 
občanského zákoníku. Aplikace zavedené praxe 
Smluvních stran je výslovně vyloučena. 

13.5. Právní řád: V případě, že právní vztah založený 
Smlouvou obsahuje mezinárodní prvek, řídí se práva a 
povinnosti Dodavatele a Odběratele z takového 
právního vztahu vzniklé výlučně českým právním řádem, 
zejména příslušnými ustanoveními občanského 
zákoníku. 

13.6. Změna VODP: Dodavatel je oprávněn v souladu s ust. 
§ 1752 odst. 1 občanského zákoníku jednostranně 
změnit, doplnit či zrušit tyto VODP v případech, u 
kterých vyplývá rozumná potřeba jejich změny. Učiní tak 
vždy písemně a změny zveřejní obvyklým způsobem, 
zejména na webu Dodavatele: https://ernstleopold.cz/, 
kde je zveřejněno aktuální platné a účinné znění VODP. 
To je dále dostupné v sídle Dodavatele. V případě změny 
VODP se změněnými VODP řídí veškeré účinné Smlouvy, 
uzavřené před vyhlášením změněných VODP i po něm, a 
to ode dne účinnosti změněných VODP. Odběratel má 
právo v případě nesouhlasu s obsahem změněných či 
doplněných VODP tento nesouhlas sdělit Dodavateli ve 
lhůtě patnácti (15) kalendářních dnů od okamžiku, kdy 
se o změně či doplnění VODP dozvěděl nebo dozvědět 
mohl. Neučiní-li tak, má se za to, že Odběratel změny či 
doplňky VODP akceptoval. 

13.7. Účinnost: Tyto VODP nabývají účinnosti dnem 
1. dubna 2024 a jsou vyhlášeny na dobu neurčitou. 

 
V Blansku dne 28. března 2024 

 
Ernst Leopold s.r.o. 
Zdeněk Tužička, jednatel 

  


